
 

  

BERITA NEGARA 
REPUBLIK INDONESIA 

No.1849, 2018 KEMENKEU. Juknis. Akuntansi PNBP dari 

Kegiatan Usaha Panas Bumi. Perubahan. 
 

PERATURAN MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 204 /PMK.02/2018 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI KEUANGAN 

NOMOR 221/PMK.02/2017 TENTANG PETUNJUK TEKNIS AKUNTANSI 

PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK DARI KEGIATAN USAHA PANAS BUMI 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang  : a. bahwa berdasarkan Peraturan Menteri Keuangan Nomor 

221/PMK.02/2017 tentang Petunjuk Teknis Akuntansi 

Penerimaan Negara Bukan Pajak dari Kegiatan usaha 

Panas Bumi, telah diatur ketentuan mengenai kebijakan 

akuntansi transaksi khusus bendahara umum negara 

atas penerimaan negara bukan pajak dari kegiatan usaha    

panas bumi; 

b. bahwa untuk menyempurnakan ketentuan mengenai 

kebijakan akuntansi penerimaan negara bukan pajak 

dari kegiatan usaha panas bumi perlu dilakukan 

perubahan atas Peraturan Menteri Keuangan Nomor 

221/PMK.02/2017 tentang Petunjuk Teknis Akuntansi 

Penerimaan Negara Bukan Pajak dari Kegiatan usaha 

Panas Bumi;  

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu menetapkan 

Peraturan Menteri Keuangan tentang Perubahan atas 

Peraturan Menteri Keuangan Nomor 221/PMK.02/2017 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 -2- 

tentang Petunjuk Teknis Akuntansi Penerimaan Negara 

Bukan Pajak dari Kegiatan Usaha Panas Bumi;  

 

Mengingat  : 1. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 219/PMK.05/2013 

tentang Kebijakan Akuntansi Pemerintah Pusat (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2013 Nomor 1623) 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 

Keuangan Nomor 224/PMK.05/2016 tentang Perubahan 

atas Peraturan Menteri Keuangan Nomor 

219/PMK.05/2013 tentang Kebijakan Akuntansi 

Pemerintah Pusat (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2016 Nomor 2144); 

2. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 256/PMK.05/2015 

tentang Sistem Akuntansi dan Pelaporan Keuangan 

Transaksi Khusus (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2015 Nomor 2054) sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Menteri Keuangan Nomor 

153/PMK.05/2017 tentang Perubahan atas Peraturan 

Menteri Keuangan Nomor 256/PMK.05/2015 tentang 

Sistem Akuntansi dan Pelaporan Keuangan Transaksi 

Khusus (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2017 

Nomor 1554); 

3. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 221/PMK.02/2017 

tentang Petunjuk Teknis Akuntansi Penerimaan Negara 

Bukan Pajak dari Kegiatan Usaha Panas Bumi (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2017 nomor 1965); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KEUANGAN TENTANG PETUNJUK 

TEKNIS AKUNTANSI PENERIMAAN NEGARA BUKAN PAJAK 

DARI KEGIATAN USAHA PANAS BUMI. 

 

Pasal 1 

Lampiran Dalam Peraturan Menteri Keuangan Nomor 

221/PMK.02/2017 tentang Petunjuk Teknis Akuntansi 

Penerimaan Negara Bukan Pajak dari Kegiatan Usaha Panas 

Bumi (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2017 nomor 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 
-3- 

1965) diubah, sehingga menjadi sebagaimana tercantum 

dalam Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan 

dari Peraturan Menteri ini.  

 

Pasal 2 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 31 Desember 2018 

 

MENTERI KEUANGAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd 

 

SRI MULYANI INDRAWATI 

  

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 31 Desember 2018 

 

DIREKTUR JENDERAL  

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd 

 

WIDODO EKATJAHJANA 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 -4- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 
-5- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 -6- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 
-7- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 -8- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 
-9- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 -10- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 
-11- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 -12- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 
-13- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 -14- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 
-15- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 -16- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 
-17- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 -18- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 
-19- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 -20- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 
-21- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 -22- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 
-23- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 -24- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 
-25- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 -26- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 
-27- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 -28- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 
-29- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 -30- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 
-31- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 -32- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 
-33- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 -34- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 
-35- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 -36- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 
-37- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 -38- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 
-39- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 -40- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 
-41- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 -42- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 
-43- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 -44- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 
-45- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 -46- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 
-47- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 -48- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 
-49- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 -50- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 
-51- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 -52- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 
-53- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 -54- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 
-55- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 -56- 

www.peraturan.go.id



2018, No.1849 
-57- 

 

www.peraturan.go.id


